
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ
«ГОРОД МАХАЧКАЛА»

НИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
_________________ «Основная общеобразовательная школа №23»

30.09.2020

ПРИКАЗ

«Об организации горячего питания 

учащихся в 2020 - 2021 учебном году»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 15.01.2020 № ПР-113 
предусматривающего поэтапный переход с 01.09.2020 до 01.09.2023 на организацию 
бесплатного здорового горячего питания для обучающихся осваивающих 
образовательные программы начального общего образования, а также предоставления 
государственной поддержки за счет средств федерального бюджета на эти цели, в 
соответствии с методическими рекомендациями «Об организации питания обучающихся 
в общеобразовательной организации» и «Родительский контроль за организацией 
горячего питания детей в общеобразовательных организациях» и в целях обеспечения 
организованного питания учащихся в 2020-2021 учебном году

приказываю:

1 Организовать горячее питание в 2020 - 2021 учебном году в виде завтраков для 
обучающихся I смены (1-4 классов)

2. Назначить ответственным лицом за ведение документации по организации школьного 
питания учителя начальных классов Крупину Н.М..

3. Утвердить график обеспечения детей горячим питанием.

4. Классному руководителю обеспечить 100 %  охват горячим питанием

обучающихся классов. Вести ежедневный контроль посещаемости учащимися

места по приему пищи с соблюдением санитарно-гигиенических норм и дисциплины при 
приеме пищи.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Садуеву А.А.
,<-?~ттвос

Врио директора г_

I I Л !
iii

_Крупина И.Е.

■гК



УТВЕРЖДЕНО

ПОЛОЖЕНИЕ

о родительском контроле организации горячего питания обучающихся в 

МБОУ «ООШ №23»»

1. Общие положения

1.1. Положение о родительском контроле организации и качестве питания 

обучающихся разработано на основании:

- Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

от 01.03.2020 №47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О

качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст. 37Федерального закона

от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в

части совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения 

качества пищевых продуктов»;

- Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзор РФ 

«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г.

1.2. Организация родительского контроля организации и качества питания 

обучающихся может осуществляться в форме анкетирования родителей и 

детей и участии в работе общешкольной комиссии.

1.2.1. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся 

осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и иными 

нормативными актами Российской Федерации.

1.2.2. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся является



постоянно-действующим органом самоуправления для рассмотрения 

основных вопросов, связанных с организацией питания школьников.

1.2.3. В состав комиссии по контролю за организацией питания обучающихся 

входят представители администрации, члены Родительского комитета 

школы, педагоги. Обязательным требованием является участие в ней 

назначенного директором школы ответственного за организацию питания 

обучающихся.

1.2.4. Деятельность членов комиссии по контролю за организацией питания 

обучающихся основывается на принципах добровольного участия в его 

работе, коллегиальности принятия решений, гласности.

2. Задачи комиссии по контролю за организацией питания 

обучающихся.

2.1. Задачами комиссии по контролю за организацией питания 

обучающихся являются:

- обеспечение приоритетности защиты жизни и здоровья детей;

- соответствие энергетической ценности и химического состава рационов 

физиологическим потребностям и энергозатратам;

- обеспечение максимально разнообразного здорового питания и наличие в

ежедневном рационе пищевых продуктов со сниженным содержанием

насыщенных жиров, простых сахаров и поваренной соли, пищевых продуктов,

обогащенных витаминами, пищевыми волокнами и биологическиактивными 

веществами;

- обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиологических требований на 

всех этапах обращения пищевых продуктов (готовых блюд);

- исключение использования фальсифицированных пищевых продуктов, 

применение технологической и кулинарной обработки пищевых продуктов, 

обеспечивающих сохранность их исходной пищевой ценности.

3. Функции комиссии по контролю организации питания



обучающихся

3.1. Комиссия по контролю организации питания обучающихся 

обеспечивает участие в следующих процедурах:

- общественная экспертиза питания обучающихся;

- контроль за качеством и количеством приготовленной согласно меню 

пищи;

- изучение мнения обучающихся и их родителей (законных 

представителей) по организации и улучшению качества питания;

- участие в разработке предложений и рекомендаций по улучшению 

качества питания обучающихся.

4. Права и ответственность комиссии по контролю организации 

питания обучающихся

Для осуществления возложенных функций комиссии предоставлены 

следующие права:

4.1. контролировать организацию и качество питания обучающихся;

4.2. получать от повара информацию по организации питания, качеству 

приготовляемых блюд и соблюдению санитарно-гигиенических норм;

4.3. заслушивать на своих заседаниях повара по обеспечению качественного 

питания обучающихся;

4.4. проводить проверку работы столовой не в полном составе, но 

в присутствии не менее двух человек на момент проверки;

4.5. изменить график проверки, если причина объективна;

4.6. вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся;

4.7. состав и порядок работы комиссии доводится до сведения работника 

столовой, педагогического коллектива, обучающихся и родителей.

5. Организация деятельности комиссии по контролю организации питания 
обучающихся.

5.1. Комиссия формируется на основании приказа директора школы. 

Полномочия комиссии начинаются с момента подписания соответствующего



приказа.

5.2. Комиссия выбирает председателя.

5.3. Комиссия составляет план-график контроля по организации 

качественного питания школьников.

5.4. О результатах работы комиссия информирует администрацию школы 

родителей.

5.5. Один раз в четверть комиссия знакомит с результатами деятельности 

директора школы.

5.6. По итогам учебного года комиссия готовит аналитическую справку 

для отчёта по само обследованию образовательной организации.

5.7. Заседание комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в четверть.

5.8. Решение комиссии принимаются большинством голосов из числа 

присутствующих членов путём открытого голосования и оформляются 

актом.

6. Ответственность членов Комиссии

6.1. Члены Комиссии несут персональную ответственность за 

невыполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них 

обязанностей;

6.2. Комиссия несет ответственность за необъективную оценку по 

организации питания и качества предоставляемых услуг.

7.Документация комиссии по контролю организации питания 

учащихся.

7.1. Заседания комиссии оформляются протоколом. Протоколы 

подписываются председателем.

7.2. Тетрадь протоколов заседания комиссии



Типовая форма 10-дневного меню для учащихся 1-4 классов,
обучающихся в 1-ю смену г.Махачкала

2020-2021

Возрастная категория 7-11 лет



1день

№ ре
цептуры

Наименование
блюд

Масса, г Пищевые вещества Энергети
ческая 

ценность, 
к кал

Витамины, мг Минеральные вещества, мг

Ж В, Са Mg Fe

2005

688 2005

536/1
2010

959/ 1 
2005

172 2002

Завтрак
Овощи свежие 

(огурцы)
Макароны
отварные

Сосиска отварная

Какао с молоком

Хлеб ржаной
Пряник

70

150

80

200

40

ИТОГО:
50

0,56

5,52

0,07

4,52

7,8

3,52

2,64
2,2

22,24

15

3,72

0,48
1,45

25,24

1,82

26,44

15,9

25,49

13,36
38,55

121,56

9,8

168,33

134,4

145,2

69,6
166,5

693,83

0,021

0,07

0,02

0,03

11,6
0,08

25,2

0,075

3,5 16,

5,83

0,975

0,16

12,8

91,5

2,92

29,4 9,8

44,6

84,8

67,5

25,34

10,67

10,5

0,42

1,33

0,96

0,56

6,4



2 день

№ ре
цептуры

Наименование
блюд

Масса, г Пищевые вещества Энергети
ческая

ценность,
ккал

Витамины, мг Минеральные вещества, мг
Б Ж У Bi А С Са Р Mg Fe

Завтрак
176 2011 Каша рисовая 

вязкая с изюмом 
и маслом

200\5 5,92 6,14 41,7 299,36 0,26 81 1,2 37,7 135,1 46,4 0,9

4 1 /2
2005

Сыр рассольный 
порционный

10 2,32 2,95 36 0,01 39 0,11 13,2 79 5,25 0,15

424 2005 Яйцо отварное 1 шт. 5,1 4,6 0,3 63 0,03 0,1 22,0 76,8 4,8 1
943 1 
2005

Чай с сахаром 200 0,2 14 28 6,0 0,4

1035
2002

Чурек 30 2,88 0,35 17,74 85,63 0,05 7,27 26,08 4,97 0,38

Хлеб ржаной 20 0,08 0,3 5,7 34,8 5,6 0,08 1,46 2 3,2
Итого 16,5 14,34 79,44 546,79



3 день

JV® ре
цептуры

Наименование
блюд

М асса, г П ищ евые вещества Энергети
ческая

ценность,
ккал

Витамины, мг М инеральные вещ ества, мг
Б Ж У Bi А С Са Р Mg Fe

Завтрак
469 2005 Запеканка из 

творога со 
сметаной

150/15 20,7 18,89 24,49 336 0,108 0,35 0,89 271,68 413,9 58,7 1,01

959 2005 Чай со 
сгущенным 

молоком

200 1,4 1,6 16,4 86 0,02 0,08 33 67,5 10,5 0,4

Хлеб ржаной 20 0,08 0,3 57 34,8 5,6 0,08 1,46 2 3,2

45 2010 Винегрет
овощной

60 1,35 6,18 5,06 54,96 0,06 10,25 44,97 20,75 0,85

---------а------ -
Йогурт 125 2,071 1,925 14,7 82,16

ИТОГО: 23,53 26,97 117,65 593,92



4 день

№ ре
цепта

Наименование
блюд

Масса, г Пи[щевые вещества Энергети
ческая

ценность,
ккал

Витамины, мг Минеральные веш еста. мг
Б Ж У В, А С Са Р Mg Fe

Завтрак
10 ср 
2010

Салат из зеленого 
горошка

60 1,79 3,11 3,75 50,16 0,11 11 21,45 59,95 20,8 0,68

79 2005 Каша гречневая 
вязкая

150 3,23 4,5 20,78 139,5 0,28 0,045 12 150,6 218,6 52,7 2,6

284 2010  
352 2010

Тефтели из 
печени с соусом 

мол.

80/50 10,28 11,84 17,45 217 0,15 3189 7,48 67,5 203,5 23 3,26

Хлеб ржаной 20 1,32 0,24 6,68 34,8 5,6 0,08 1,46 2 3 2847 2005 Апельсин 100 0,666 7,056 21 0,032 17,073 37,57 27,83 8,45 0,162945 2005 Чай с сахаром 200 0,2 14 28 6,0 0,441 2005 Масло сливочное 5 4,1 37,5 29,5 0,5 1
ИТОГО: 17,49 23,79 69,72 527,96



5 день

№ ре
цептуры

Наименование
блюд

Масса, г Пн щевые вещества Энергети
ческая

ценность,
ккал

Витамины, мг Минеральные вешестня. мг
Б Ж У В, А С Са Р Mg Fe

Завтрак
42 2005 Сыр голландский 15 3,48 4,43 0 54,6 0,01 39 0,11 132 75 5 25 0 1 5390 2005 Каша молочная 

вязкая из манной 
крупы, масло, 

сахар

150/5 4,68 4,58 14,55 118,98 0,08 36,72 1,09 144,13 117,04 17,64
■) X */

0,3

536 2005 Сосиска отварная 80 6,24 12 12,72 134,4 0,02 14.4 95,4 12 1 08951 2005 Кофейный 
напиток 

Хлеб ржаной

200

40

1,4 

2 64

2,0 

0 48

22,4 116 

АО А

0,02 0,08 34 45 7

Яблоко 100 0,4 0,4
X «у j J О

9,8
0:7,0

44
11,0

0,06 0,2
0,16 2,92

38 17
4
11

6,4 
0 4ИТОГО: 18,84 23,89 72,83 537,58 1



6 день

№ ре
цептуры

Наименование
блюд

Завтрак

Масса, г ш [щевые вещества Энергети
ческая

ценность,
ккал

Витамины, мг Минеральные ветегтня. мгБ Ж У в, А с Са Р Mg Fe

122010 Салат из 
кукурузы 
(консерв.)

60 1,73 3,71 4,82 59,58 0,06 5,58 11,2 3,48 11,72 0,4

43 а 2005 

959 2005

Омлет 
натуральный с 
маслом слив. 

Какао с молоком

100/3

200

9,46 

3 52

14,16 

3 72

1,76

4Q

172,95

izK 1

0,1 339 0,25 85,34 194,9 14,61 2,93

1035 
2005 

847 2005

Чурек

Груша 
Хлеб ржаной 

ИТОГО:

40

100
20

3,84

0,4
1,32

20,27

0,47

0,3
0,24

22,6

23,65

10,3
6,68
72,7

140 ,z 
114,17

47
34,8

573,7

0,04
0,067

0,06
5,6

0,01 1,3

10
0,08

91,5
9,69

12
1,46

67,5
34,77

28

14
6,63

8
2

0,56
0,51

0,5
3,2



7 день

№ ре- 
цепурыа

Наименование
блюд

Масса, г Пи щевые вещества Энергети
ческая

ценность,
ккал

Витамины, мг Минеральные вешестня. мгБ Ж У в, А С Са Р Mg Fe

Завтрак
463 2005 

944 2005

Сырники 
творожные со 
сгущ. молоком 
Чай с лимоном

140/10

200/15/7

28,8

0,2

19,95

0

17,95

17,2

368,9

91

0,1 64,12 0,35

2,86

175,28

15,74

256,62

7,3

29,25 

5 96

0,87 

0 64Хлеб ржаной 
Зефир пром. 

производства

40
60

2,64
0,03

0,48 13,36
44,7

69,6
154

11,6 0,16 2,92 4 6,4

ИТОГО: 31,67 20,43 70,86 683,5
.



8 день

№
рецептур

ы

Наименование
блюд

Масса, г Пищевые вещества Энергети
ческая

ценность,
ккал

Витамины, мг Минеральные вещества, мг
Б Ж У В, А С Са Р Mg Fe

Завтрак
307 2010 Котлеты рубл. из 

птицы
80 9,7 13,92 7,89 196 0,04 64 0,26 56 105,9 15,4 1,01

42 2005 Сыр рассольный 
порц.

10 2,32 2,95 36,4 0 26 0,07 88 50 3,5 0,1

679-2005 Каша ячневая 
рассыпчатая

150 4,79 4,26 30,83 187,02 0,09 0,02 39,14 168 0,02 0,83

Хлеб ржаной 20 1,32 0,24 6,68 34,8 5,6 0,08 1,46 2 3,2
1205
2002

Чай с молоком 200 1,6 1,5 12,4 86 0,01 0,6 67.4 45,2 8,62 0,08

ИТОГО: 19,73 22,87 57,8 540,22 J -



9 день

№ ре
цепта

Наименование
блюд

Масса, г Пн щевые вещества Энергети
ческая

ценность,
ккал

Витамины, мг Минеральные вешестня. мгБ Ж У В, А С Са Р Mg Fe

Завтрак
692 2005 Капуста

тушенная
150 14,17 7,29 38,84 240,225 0,23 31,50 31,50 21,96 119,59 43,99 1,73

608 2005 Шницель из 
говядины

80 12,45 9,25 12,56 183,01 0,05 14,38 0,08 21,88 83,19 16,06 0,75
1035
2002

945 2005

Чурек

Хлеб ржаной 
Чай сладкий

30

20
200

2,88

1,32
0,2

0,35

0,24

17,74

6,68
14

85,63

34,8

0,05

5,8 0,8

7,27

1,46

26,08 4,97

2

0,38

3,2

ИТОГО: 31,02 17,13 89,82 571,67
6 0,4



10 день

№ рецептуры 
Наименование 

блюд

Масса, г Пищевые вещества Энергети
ческая

ценность,
ккал

Витамины, мг Минеральные вещества, мг
Б Ж У в, А С Са Р Mg Fe

Завтрак
637 2005 Птица отварная 80 16,88 10,88 165,01 0,02 10 19,5 71,5 10 0,9
420 2005 Макароны 

запечённые с 
яйцом

150 7,44 8,39 22,62 232,22 0,08 21,01 26,81 111,92 24,81 2,01

945 2005 Чай с молоком 200 1,4 1,6 16,4 86 0,02 0,08 33 67,5 10,5 0,4
Хлеб ржаной 20 1,32 0,24 6,68 34,8 5,6 0,08 1,46 2 3,2

847 2005 Груша 100 0,4 0,3 10,3 47 0,06 10 12 28 8 0,5
ИТОГО: 27,44 21,41 56 565,03
Всего: 228,73 218,67 808,38 5834,2

H a l
учащегося


